§. IX. Cæterum sine ullo Juris textu actionem *estimatoriam contrariam* produxit Dn. Schwendendorff *de action. cap. matoria 3. membr. 33. Sect. 2.* utut enim illi, qui rem vendendam accepit, *contra-*merces promissa per pactum, pactum vero bonæ fidei contra-
*ctibus adjectum formet actionem L. 7. §. 5. ff. de pact. non tam*en ea propter actio contraria elicienda: In estimatorio enim
contractu uterque mox ab initio obligatur, quia est contractus bilateralis, & bonæ fidei. §. 28. *L. de act.* & ita rem estimatorio com-
mittens, statim vi conventionis seu pacti adjecti obligatur ad mercedem, ut hinc non alia quam estimatoria directa opus sit,
L. 2. ff. b. t. quorsum & collimat Meyer Colleg. Argentorat. Tit. *de estimat. act. §. 3.* Cæterum fingunt etiam actionem estimatoriam utilem ex *L. 2. ff. d. t.* quæ tamen exinde non evincitur;
in dicto enim textu actio estimatoria utilis esse dicitur, etiam- si merces intervenerit, quibus verbis non nova actio induci-
tur,

tur, sed cum dubitaretur, annon hic contractus ob mercedem degeneret in locationem, hoc hic deciditur, quod & tali casu utilis sit haec actio, hoc est, adhiberi possit, quod satis innuit particula & in d. L. 2. Anton. Faber. *Rational.* ad. d. L. 2.

De permutatio-
nne.

§. X Alter contractus innominatus est permutatio, inter quem & contractum *Do ut des*, differentiam formant, ut si genus cum genere cominutetur, adsit contractus *do ut des*; si species ejusdem generis cum specie mutetur, tunc permutatio, conf. Brunnem. *ad Inst. Ex. 28. §. 28.* alias adhuc differentias format Faber. lib. 6. *Conject. c. 9.* Verum ad hoc respondet Franzk. *ad ff. tit. de P. V. n. 25.* & hos contractus reapse non differre ostendit: Breviter dico: Omnem contractum permutationis esse etiam contractum *do ut des*: sed hunc contractum plerumque quidem, sed non semper esse permutationem, cum & de eadem re reddenda conveniri possit. *L. 17. §. 5. ff. de P. V.* Interim quoad actionem producendam nihil interest, quale negotium hic gestum sit, cum utrobique actionem *præscriptis Verbis* nasci, fateantur omnes.

*Quæ inde
competat
actio?*

§. XI Distinguunt porro circa permutationem, an agatur ad illum contractum implendum, & ita actioni *præscriptis Verbis* locum faciunt; an vero contractus jam utrinque impletus, & forte alteri res evicta, quo casu non *præscriptis verbis*, sed in factum actionem instituendam volunt per *L. 1. §. 1. ff. de rerum permutat.* Verum actio *præscriptis verbis* & in factum sibi non semper opponuntur, sed sapienter promiscue capiuntur. Unde actio *præscriptis verbis* generaliter in factum dicitur *L. 1. pr. ff. de præscr. Verb.* de quo jam supra §. IV. dictum. Imo supposita etiam differentia actionis in factum & *præscriptis verbis*, verum tamen est, etiam ob rem datam, sed evictam *præscriptis verbis* agi posse, cum contractus nondum revera impletus; non enim censetur datum, quod non durat datum, sive quod ob evictionem alterius non potest retineri.

*De pactis
permuta-*

§. XII Cum autem permutatio vicina sit emtioni venditioni *L. fin. ff. d. R. P.* pariterque sit bonæ fidei §. 28. *Inst. de actionib.*

etionib. L. 2. C. de R. P. sequitur exinde, similia quoque pacta, *tioni ad-*
quam in venditione, hic locum invenire posse. Unde non jetis.
tantum pactum addictionis in diem, ut si res permutata intra
certum tempus displicuerit, vel etiam si alius alteri meliorem
conditionem intra hoc tempus obtulerit, permutatio sit nulla,
itemque pactum commissorum, si forte præter rei permutatæ tra-
ditionem aliquid ab altero præstandum, sub hoc pacto, ut si
idem intra mensem non præstetur, permutatio sit nulla; sed et-
iam instar pacti retrovenditionis, ut scil. alter post certum tem-
pus, recepta re ab ipso data, reddat quoque rem, quam ipse ac-
ceperat. Quibus omnibus casibus, vi pacti ab initio adjecti, na-
scitur actio præscriptis verbis, ad præstandum id, quod in con-
tractu permutationis conventum. Qualemque enim illud
fuerit, quod permutantes in contractu in se recipiunt, si illud
postea non fiat, actio præscriptis verbis nascitur, quam incertam
civilem vocant Imperat. in L. 6. C. de R. P. eapropter, quod hic
ob non impletam conditionem ad interesse agatur, quod in jure
nostro incertum dicitur.

§. XIII. Ob vitia quoque rei permutatæ cohærentia, sed *De vitiis*
in oculos non incidentia, actiones ædilitæ competunt, sicut in
venditione. d. L. f. ff. d. Rer. Permut. Pariter quoque si alter per-
mutantium ultra dimidium læsus sit, actioni ex L. 2. de Rescind.
Vend. locus erit, cum eadem æquitas hic adesse debeat, quæ re-
quiritur in emtione venditione. Applicanda E. hic fere sunt
omnia, quæ Membr. VI. §. 29. de emtore & venditore læso di-
ximus; actiones autem illas, ex indole venditionis permuta-
tioni applicatas ordine recenset Dn. Schwendendorff. d. Act.
c. 3. Membr. 34. seq. 1. seqq.

§. XIV. Cum autem, uti supra dictum, actio P. V. com- *De actio-*
munis sit omnibus contractibus innominatis, in eo tantum re-
*manet aliqua difficultas, si celebratus sit contractus, *Facio ut des*, *ne ex con-*
tractu fa-
& ego a mea parte fecerim, alter vero postea cesset dare, quæ
mihi tunc detur actio? Et in promptu quidem videtur responsio;
*dandam esse P. V. actionem ad implementum contractus L. 22.**

ff. de P. V. Ex facto enim meo alter obligatus est ad dandam, & si condemnatus rem præstare nolit, manu militari ipsi eadem auferenda L. 68. *ff. de P. V.* Verum in L. 5 §. 3. *ff. de P. V.* dicitur, hoc casu nullam civilem actionem, qualis est etiam actio P. V. dari, sed de dolo agendum esse. Actio enim doli subsidiaria datur deficiente alio remedio ordinario L. 1. §. 1. *ff. de dol. mal.* E. contrario in L. 15. in f. *ff. de P. V.* expresse contrarium asseritur, scil. dari tali casu actionem civilem P. V. Placet illa responsio: distinguendum esse, an ex facto meo in alterum, qui ad dandum se obligavit, aliqua redundaverit utilitas, vel non: Priori casu, e. g. exstruam tibi ædes, ut des mihi agrum, datur civilis actio; dum enim commodum ex facto meo percepit alter, justum quoque erit, ut adigatur ordinaria actione ad dandum id, quod promiserat; Posteriori casu, v. g. manumittam servum meum, ut des mihi agrum, civilis actio cessat, nihil enim commodi habet alter, sive servum manumisero, sive non; ideoque ordinaria cessabit actio. Cum tamen alter dolose egerit eo ipso, quod me, promittendo agrum, ad manumittendum induixerit, jam vero promissum servare nolit, actio doli hoc casu locum inveniet. Franzk. *ad ff. t. de P. V. n. 46. seq.*

An hic locus condicionei ob causam non secutam?

§. XV. Annon vero & hic locus esse poterit condicionei ob causam non secutam? Sane factum infectum fieri nequit, & inde etiam condicione sive repetitio facti per rerum naturam institui non poterit; Cum tamen poenitendi licentia in omni contractu innominato obtineat, non videtur eadem in contractu, facio ut des, deneganda; Repetendam ergo censeo distinctiō nem *præced.* §. propositam; si factum ejusmodi adsit, ex quo utilitas ad alterum pervenit, loco facti condicendum esse interesse, quanti scil. mea intersit non fecisse. conf. Franzk. *d. l. n. 47. in f.* Extra illum casum vero condicione non dabitur, sed actione doli experiendum, qua ipsa tamen idem in effectu consequor. Quamvis supposita illa condicione ex poenitentia id amplius commodi haberem, ut non tenerer postea rem ab altero promissam acceptare, sed ille mihi post poenitentiam præcise obligare-

garetur ad interesse facti, sive pretium operæ in rem ipsius im-
pensæ.

§. XVI. Cum ergo ex superioribus constet, in contractibus De eli-
innominatis ei, qui a sua parte implevit contractum, duplēcēm
viam esse proditam, ut vel actione P. V. alterum adigat ad con-
tractum pariter implendum, vel ob pœnitentiam a contractu
recedat, & rem a se datam repeatat condicione causa data, causa
non secuta, cautus hic actor esse debet in eligenda actione alte-
utra, ne damnum incurrat, v. g. Contraxi tecum, ut ego tibi
bovem, tu equum mihi dares: dedi tibi bovem, equus vero tuus
interim sine culpa moritur, si tunc experiar actione P. V. ut e-
quum des, parata tibi foret exceptio: ego sum debitor speciei, &
hinc interitu speciei liberor, quo ipso damnum sentiret is, qui
bovem dedit. L. 5. §. 1. ff. de P. V. Quod si vero condicione cau-
sa data, causa non secuta experiar, & ita bovem repeatam: quod,
sicuti §. 2. & 3. dictum, in contractibus innominatis generaliter
permisum, antequam alter impleat a sua parte, ille bovem re-
stituere tenebitur, & ita periculum equi per consequentiam su-
stinebit. l. fin. ff. de condic. causa dat. causa non secuta. & ita pro-
nunciatum refert Brunnem, cent. 2. dec. 79.

§. XVII. Jam progrediendum ad famosos illos contractus, De Cam-
Cambii scil. & assecurationis, quos ad innominatos plerumque bio.
referunt, Mev. P. 9. Dec. 132. n. 1. Cambire enim est permutare,
quo supposito, actioni P. V. locus esset. Verum cum in Cam-
bio diversæ personæ concurrant, scil. (1) remittens, (2) trectans
sive trassans, der den Wechsel-Brieff aussstellt/ vocatur etiam
campfor (3) præsentans, sive ille, cui fit remissa, seu, cui pecu-
nia alibi solvenda, & (4) acceptans, sive ille, cui fit trassa, de quo
vid. Caut. contr. Sect. 3. c. 5. §. 8. non uniformis inde nasci pote-
rit actio, sed pro diversitate personarum illa variabit, quod jam
speciatim demonstrabitur.

§. XVIII. Inter remittentem & trassantem ordinarie qui-
dem contractus innominatus celebratur, v. g. Ego do tibi 100. tha-
ler, ut alios 100. thaler. Mevio exsolvi cures Parisis. Hic enim pe-
cunia trassan-
tem.

cunia cum pecunia permutatur, & eapropter, si trassans acceptam pecuniam exsolvi non curet; Parisiis, actione P. V. ad id compelli potest, ut promissum praefret, vel omne interesse refundat. Imo pariter, si res a parte trassantis adhuc fuerit integra, h. e. si literas Cambiales nondum dederit, & remittens forte mutaverit animum, nec pecuniam Parisiis exsolvi velit, conditioni locum esse puto, secundum ordinaria juris Romani in contractibus innominatis recepta principia. E contrario autem trassans poenitere non potest, cum acceptando pecuniam, ad alibi solvendam jam tum sit obligatus. Imo & ex stipulatu hic actionem nasci posse censeo, arg. L. 3. C. de Rer. perm. si scil. pecunia nulla accepta per promissionem se obliget ad certam summam alibi exsolvendam, & postea a remittente restituendam.

De Actione inter remittentem & illum cui facta est trassa.

§. XIX. Inter remittentem & illum, cui facta trassa, nulla intercedit obligatio, cum nullum negotium inter ipsos geratur: Unde si is, cui facta trassa, Cambium vel penitus acceptare nolit, vel acceptaverit quidem, sed postea non solvat; ipse remittens contra eum actionem non habet, sed contra trassantem experiendum, vel actione P. V. quod a sua parte contractum nondum adimpleverit, ut illud vel adhuc faciat, vel condicione solutæ pecuniæ cum interesse. Quod si vero tandem contra illum, cui facta trassa, experiri velit, cessâ sibi a trassante actione mandati utendum foret; de quo mox.

De Actione inter trassantem & illum cui fit trassa.

§. XX. Inter trassantem & illum, cui fit trassa, regulariter non innominatus, sed nominatus contractus intercedit, & quidem in specie mandatum. Trassans enim mandat mercatori Parisiensi, ut pecuniam illam exsolvat. Ut vero mandatum cuvis suscipere liberum est, nec ante acceptationem ulla mandatarium strigunt obligatio; ita pariter is, cui fit trassa, tunc demum obligatur ad solutionem, postquam literas cambii acceptavit. Unde si postea idem non solvat, actione mandati directa contra eum experiri potest trassans, ut praefret, quod suscepit; Sicuti e contrario is, cui trassa facta, si solverit, non alia, quam contraria mandati actione in puncto juris sibi consulere poterit, ad repetendum illud, quod vi mandati expensum.

§. XXI.

§. XXI. Quod præsentantem attinet, sive illum, cui fit *De Actio-*
remissa, seu cui in alio loco exsolvenda est pecunia cambialis, ne inter
illi contra eum, cui facta est trassa, actio demum nascitur ex præsen-
ipsa acceptatione sive promissa solutione. Cum ergo præsen-*tantem* &
tans Cambium, illum interroget, cui facta est trassa, an Cam-*acceptan-*
bium, illud acceptare & solvere velit, vel non; ille vero ac-*ceptem.*
ceptando promittat, contractus stipulationis omnino interce-
dit, & hinc præsentanti ex stipulatu nascitur actio ad exsolven-
dam pecuniam cambialem. Quamobrem non necessarium es-
se censeo, ut præcise literis cambialibus subscribatur *acceptiret.*
Hoc enim non ad inducendam obligationem, sed ad meliorem
acceptationis probationem tantum fieri solet; Unde si per te-
stes probari possit, verbis acceptatum esse cambium, obligatio
efficax aderit.

§. XXII. Si vero is, cui facta est trassa, Cambium vel nolit *Quid si*
acceptare, vel postea solutionem detrectet, receptum est inter *cambium*
mercatores, ut debito tempore a præsentante interponatur pro *acceptare*
testatio, super qua a Notario conficiendum instrumentum, & *nolit?*
postea cum hac protestatione Cambium remittendum ad Re-
mittentem, seu illum, qui pecuniam exsolvi curavit (quod vo-
cant den Wechsel mit protest zurücke geben lassen) quo hic con-
tra trassantem vi illius contractus procedere, & pecuniam solu-
tam cum interesse repeterem posse; quo casu illa adhibenda actio,
de qua supra dictum §. 17. Quod vero de via executiva dixi, hoc
non novam innuit actionem, sed qualitatem tantum actioni P.
V. moribus superadditam. Ubivis enim locorum receptum
est, ex Cambiis agere executive. Marquard. *de jure Mercat.* lib. 3.
c. II. n. 35. quod & Recessui Imperii *de Anno 1654.* §. 107. conve-
niens est.

§. XXIII. Hoc controversum, an si is, cui facta est trassa, *Quid si*
acceptaverit Cambium, sed postea idem vel solvere nolit, vel *acceptans*
non possit, actio contra trassantem salva sit; an vero per hanc *non solve-*
acceptationem quasi novando prior obligatio sit soluta? R. si *rit cam-*
protestatio omessa contra non factam solutionem, nullus postea
dabi-

dabitur regressus contra trassantem; fidem enim acceptantis secutus, cundemque tanquam principalem debitorem agnovisse censetur praesentans. Marquard. L. 3. c. 12. num. 81. quamvis aequior sit sententia Mevii P. 9. d. 132. non solam acceptationem liberare, sed subsecutam solutionem, cum novatio jure communni non presumatur, L. ult. C. de novat. licet in hac materia non tam ad jus commune, quam stylum mercantilem respiciendum. Hoc certum, si dolus trassantis argui possit, forte quod sciverrit, illum, cui facta est trassa, non amplius esse solvendo, contra trassantem actionem doli habere locum, vid. Caut. contr. S. 3. c. 5. §. 18. Observandum tamen adhuc quoad preced. §. §. ex protestatione contra non solutum Cambium, non novam produci actionem, sed eam hoc tantum operari, ut prior actio contra trassantem competens, remittenti maneat salva, & via executiva contra eum procedi possit. Protestatio itaque causa regressus dici poterit, non principalis, sed sine qua non: hac enim omisfa, exspirat regressus.

*Que a-
ctio, si
cambium
sit contra-
etus no-
minatus?* Europæ certum atque specificum nomen receperit, cui sententia adstipulatur Vogt. Tr. de Cambio th. 1. lit. D. Stypmann. de jure maritim. p. 3. c. 8. n. 18. inde nominatam etiam actionem hic nasci dicunt, quam vocant *actionem ex Cambio*. Vogt d. tr. th. 9. ubi illam iterum dividit in *directam & contrariam*: illam dari dicunt remittenti contra trassantem, ut pecuniam debito loco exsolvat, vel omne interesse præstet; contraria vero datur Campsori (trassanti) contra remittentem, ut pecuniam alibi solutam cum usuris a tempore moræ restituat. Verum cum receptior sit sententia, Cambium esse contractum innominatum, cum cambii nomen non magis specificum sit, quam ipsius permutationis, revera enim idem denotat, sufficere poterant actiones supra adductæ.

§. XXV.

§. XXV. Hoc adhuc observandum, quod ille, si cui facta *De acceptatione* est trassa, acceptare sub illa conditione nolit, quæ ipsi in literis *ptatione* avisatoriis intimata, alias tamen de fide trassantis non dubitet, honoris possit acceptationem facere pro honore literarum Cambii *den causafa-* Wechsel zu ehren und den Trassirer beynt credit zu erhalten/ de *etia.* quo dict. in *Caut. Contr. Sect. 3. c. 5. §. 12.* Hoc casu itaque non ex contractu innominato (aut ex mandato trassantis, utpote quod non acceptatum) sed ex quasi contractu nascitur obligatio: dum enim aliquo modo acceptat Cambium, negotium trassantis gerit utiliter, & inde actionem negotiorum gestorum sibi quærit.

§. XXVI. Idem obtinet, si nullo modo cambium acce- *De tertio acceptante* ptare velit, quo casu, si protestatio ob non factam acceptationem interposita, permisum est cuique tertio acceptare literas cambii, & pecuniam exsolvere. Quo ipso cum tertius illi negotium trassantis gerat utiliter, utpote quem hoc modo liberat, ne conveniatur ad interesse ob non acceptum Cambium, inde pariter consequitur, actionem negotiorum gestorum contra trassantem, ad restituendam pecuniam cambialem, pro ipso solutam. Marq. L. 2. c. 12. n. 44. vid. *Caut. Contr. §. 3. d. c. n. 13.*

§. XXVII. Ulterius ad contractus innominatos refertur *De Assurance* contractus assecurationis, qui est conventio, quo quis accepto præmio certo, periculum mercium alio transvehendarum in se recipit. Cujus contractus fundamentum est in *L. Periculi pretium 5. ff. de naut. fæn.* Convenit ergo cum contractu, do ut facias, scil. do præmium, ut periculum in te recipias: unde ex hoc contractu actionem P. V. nasci, non est dubium, quæ vel assecutori datur ad præstandum periculum seu ad refusionem pretii peremtarum mercium, soluto præmio: Vel datur assecutori contra assecuratorem iterum ad solvendum præmium, post exanlatum periculum. Cum vero alii assecurationem ad contractus nominatos referre malint, quod facit Stypmann. *de jure mar. p. 4. c. 7. n. 159.* hoc supposito etiam nominata actio danda foret. Sed prior sententia recepta, & usu fori comprobata, de quo

quo pluribus dictum in *Caut. contr. §. 3. c. 5. §. 28. seqq.* quorsum brevitatis amore me remitto.

*De Bod-
meria.*

§. XXVIII. Differt ab hoc contractu BODMERIA (Bodemery) quando sc. nauta mutuam accipit pecuniam & hypothecæ loco suam partem, quam in navi habet, obligat, hac ratione, ut, si navis salva redierit, restituatur pecunia cum usuris, si vero navis perierit, nec fors nec usuræ restituantur; ob quod periculum suscepsum graviores usuræ permittuntur, ex ratione *d. L. periculi pretium s. ff. de naut. fæn.* Sed hic revera subest contractus mutui, & usuræ ex pacto sive stipulatu petuntur, vid. Stypmann, *de naut. fæn. p. 4. c. 5.* Marquard. *d. jur. mercat. L. 2. c. 8. num. 68. seq.* Singulare ergo est in hoc contractu, quod hic obligatio non afficiat personam debitoris, sed tantum rem, quod contra regulam juris est in *I. 3. ff. d. O. & A.* Unde non dubito, etiam actioni hypothecariæ hic locum fore, si navis illa, in qua *jus Bodmeriæ* mihi constitutum, a debitore in tertium alienata fuerit.

MEMBRUM VIII.

De Actionibus ex conventione a pluribus vel alieno nomine inita oriundis.

§. I.

*De acces-
soriis
contra-
ctibus.*

Hucusque actum de conventione expressa, sive hæc in nominatum, sive innominatum contractum incidat. Jam secundum propositam methodum in *Membr. IV. §. 7.* de illis obligationibus, ubi quis vel cum alio se obligat, vel alterius obligationi, majoris securitatis gratia accedit, vel plane alieno nomine contrahit, agendum. Verum, quod obligationes accessorias attinet, per compendium jam supra *Membr. V. §. 41. seqq.* ostendimus, quod illi accessorii contractus, pariterque illæ simultaneæ, sive correales obligationes, per stipulationem expediantur, unde in omnibus illis casibus non alia, quam

quam ex stipulatu actio hic prodita est. Huic vero cum hodie æquipolleat pactum, exinde appareat, illam actionem, quæ hodie ex pacto competit, etiam contra accessorie obligatos locum invenire: quæ vero ex pacto detur actio, supra Membr. 3. dictum est.

§. II. Ex quo apparent, adeo necessarium non esse, ut circa *De constitutio-*
actionem de constituta pecunia solliciti simus, de qua superius *tuta pecunia.*
Membr. 3. §. 33. generaliter actum. Quamvis enim & hodie ex *constituto obligetur ille, qui, quod alter debet, in se recepit, vel*
proprium debitum ex nudo pacto dependens, denuo promittit. Attamen ob vim pacti generalem non adeo necessaria est illa
actio. Priori enim casu pariter obligatur ut fidejussor, quippe
qui hodie etiam sine stipulatione simplici pacto obligatur. vid.
supra *Membr. V. §. 42.* Posteriori casu, jam tum vi pacti, ex pro-
missione simplici quis obligabitur, ne dum ex geminata; quare
circa hoc me ulterius non detinebo.

§. III. Hoc tantum, si plures simul se obligaverint, vi- *De obli-*
dendum, quænam inter ipsos nascatur actio? Exemplum est in-*gatione*
ter plures confidejussores, plures correos, quos non tantum in *inter plu-*
stipulationibus, sed & in omnibus aliis contractibus tam nomi-*res con-*
natis, quam innominatis locum habere, certum est *per l. 9. ff. trahe-*
de duob. reis. Et quidem hic ad generalia illa principia superius *tes inter*
Membr. I. proposita, recurrentum, & videndum, quale nego-*se.*

tium inter illos gestum. Aut enim illi jam tum vivunt in com-
munione sive societate, aut in ipso negotio id agitur, ut com-
muni lucro vel damno sit illud, quod geritur; quod interdum
ex ipso facto intelligitur, v. g. si duo mutuum accipient, & in-
ter se dividant, postea vero unus eorum integrum hoc mutu-
um exsolvat, de quo in *L. 2. C. de duob. reis.* utroque hoc casu
non est dubium, societatem aliquam ad minimum particula-
rem, ratione hujus præsentis obligationis adesse, unde si unus
solverit vel solutum acceperit, actione pro socio sibi invicem
obligabuntur, vel ad restituendum, vel ad communicandum,
per L. 62. pr. ff. ad L. Falcid. Conf. Hering. de fidejussor. cap. 25.

n. 137. Si Speciale pactum obligatorium vel stipulatio hoc fine interposita, res salva est, cum sic vel actione ex stipulatu, vel pacto experiri liceat.

An unus ex correis sit, nec pacto sibi speciatim in hunc effectum prospexerint, du-
solvens bium est, an, si unus solverit, aut solidum exegerit, ab altero
habet re- partem repetere possit, vel illi partem restituere teneatur? Du-
gressum? bitandi ratio est, quia unusquisque solvit, quod debuit; vel
 exegit, quod sibi in solidum debebatur, ex natura correalis obli-
 gationis: unde alterius negotium hic esse gestum, proprietate dici
 nequit, ob quam causam actio negot. gestor. hic locum habere
 non poterit, cum non alienum, sed suum negotium gesserit, vid.
 Zœf. ad ff. t. de duob. reis. n. fin. Cum tamen per consequentiam
 is, qui solvit, alterum simul liberaverit, ex æquitate utilem ne-
 got. gestor. actionem concedunt. Carpz. p. 2. c. 17. def. 14. qui ta-
 men illud in def. sequ. tantum in correis, non vero in fidejussori-
 bus procedere putat, sed hos sibi cessione actionum consulere
 debere monet. Verum, solidam diversitatis rationem non vi-
 deo, cum æque in solidum plures obligentur fidejussores, quam
 correi, & utrobique locus est beneficio divisionis, ut hinc ob ean-
 dem æquitatis rationem eadem repetitio concedenda. Contra
 illum vero, qui solidum exegit, vix dabitur actio, cum in pari cau-
 sa melior sit ratio prævenientis. Concedunt tamen hic reme-
 dium L. 32. ff. de R. C. vid. Hahn. ad Wesenb. t. de duobus reis n. 5.
 verb. qui tamen solidum, in fin. Verum minus commode; non
 enim hic sine causa pecunia ad alterum correum pervenit, sed
 vi præcedentis obligationis correalis. Vide, quæ superius dicta
 Membr. 2. §. 47. seqq. Optimum ergo est, ut correi vel fidejusslo-
 res nihil sine cessione actionum solvant, vel invicem de commu-
 nicandis acceptis, pacto sibi prospiciant.

*De obli-
 gatione
 ex con-
 tractu al-
 terius.*

§. V. Progrediendum nunc ad actiones, quæ nobis ex
 alterius competunt contractu, ubi quidem regulariter verum
 est, alteri per alterum non acquiri obligationem, & sic nec a-
 ctionem, per §. alterius. Inff. de Inutil. stipul. Hinc tamen tres
 casus

casus distingvendos puto; Aut lenim quis contraxit per procuratorem seu mandatarium; aut per nuncium; aut per alium, sua potestati subjectum, v. g. filium, vel servum. Vid. *supr. Membr. IV. §. 21.*

§. VI. Procuratorem quod attinet, per quem intelligo *De actio-*
quamcunque liberam personam, cui speciali mandato, meo ne ex con-
nomine contrahendi licentiam feci, ex ejus contractu, quam *tractu*
vis meo nomine celebratus sit, regulariter mihi nulla competit *Procura-*
actio, ob rationem antea datam, quod alteri per alterum non *toris.*
acquiratur obligatio, cum ille nexus tantum oriatur inter ipsas
personas contrahentes. *L. 38. §. 17. ff. de V. O.* Promtum tamen
remedium adest, quo illi, cuius nomine negotium gestum, quaे-
ratur actio, scil. ut illa a Procuratore cedatur Principali, sic enim
cessa actione experiri potest, ad quas actiones cedendas pro-
curator compellitur *L. 2. §. Si enim C. per quas person. quæ compul-
sio sine dubio fit actione mandati, L. 49. §. fin. ff. de Acquir. vel
amitt. possit.*

§. VII. Verum communiter Dd. existimant, ex contra- *De actio-*
etu Procuratoris actiones utiles etiam sine cessione competere, *ne utili*
L. 27. §. fin. ff. de Procurat. & quidem tam active, quam passive, *ex con-*
*h. e. non tantum ut Dominus actionem contra illum, qui cum *tractu**
Procuratore contraxit, consequatur, sed & ut alter contra Do- *Procura-*
minum actionem habeat, quo casu ex illo contractu actio utilis
instituenda, qui cum Procuratore gestus, v. g. Si procurator rem
sibi commissam vendiderit, Domino actio venditi utilis datur
contra emtorem, huic vero actio emti utilis contra Dominum,
L. 13. §. 25. ff. de act. emt. Pariter ex stipulatione Procuratoris
nascitur actio ex stipulatu utilis, *L. 28. ff. de procur.* *L. 79. ff. d. V.*
O. Quamvis autem hæc sententia, indistincte utilem actionem
admittens, non omnibus placeat, qui eapropter actionem utili-
lem, ex contractu Procuratoris oriundam, putant ad certos ca-
sus restringendam, de quo vid. Hahn. *ad Wesemb. t. de Procurat.*
num. 8. verb. sed an sine cessione. Cum tamen prior sententia &
receptior & aequior sit, & in stipulationibus quoque prætoriis,
præ-

præsertim causa cognita, si forte a procuratore cessio commode fieri nequeat, idem obtineat per L. 5. pr. ff. de prætor. stipul. ideoque merito retinenda est.

*In Contrac-
tibus re-
alibus al-
teri ac-
quiritur
obligatio.*

*De pecu-
nia mea
ab altero
credita.*

*De re
mea ab al-
tero alte-
ri com-
modata.*

§. VIII. Non tamen negligendum hic loci, singulare quippiam obtainere in contractibus reinitis, qui traditione expediuntur, ubi, cum obligatio principaliter ex re descendat, non adeo attenditur, an Dominus ipse, an per Procuratorem contrahat: Procurator enim in his contractibus nihil gerit, sed tantum actum naturalem voluntate Domini expedit, unde ejus persona non afficitur, sed quasi pro nuncio reputatur, Conf. Bachov. tr. de act. disp. 8. th. ii. p. 120. Exemplum est in mutuo, ubi, si pecunia mea, alteri, meo nomine credita, mihi nascitur condicione ex mutuo per L. 2. pr. C. per quas person. Alius casus est in L. 9. §. pen. ff. de R. C. ubi, si alieni nummi meo nomine dati, nihilominus tamen mihi nascitur condicione: Veram decidendi rationem desumit Ictus ex quotidiano usu. Non enim infrequens est, quod pecuniam credituri, ab altero eam prius mutuo accipient, ut hinc ille, qui suos nummos, meo nomine dat, eos mihi prius credidisse, & per fictionem brevis manus postea meo nomine, & tanquam pecuniam meam expendisse credatur. Quod reciproce in tantum procedit, ut si procuratori tuo crediderim pecuniam, tui contemplatione, ut forte creditori tuo satisfaciat hac pecunia, cum ipso Procuratore nulla intercedit actio, nisi specialis stipulatio cum ipso interposita. Cum enim hic ex re nascatur obligatio, res vero in effectu ad procuratorem non perveniat, non ille obligatus esse poterit mihi. Ergo contra te datur actio negot. gestor. per L. 6. §. 1. ff. de negot. gest. Sed annon etiam condicione ex mutuo contra te dabitur? ita censeo, si tuo mandato pecuniam a me acceperit, vel pecunia a procuratore tibi numerata sit, alias negot. gestor. actio tantum locum habebit.

§. IX. Idem obtainere puto, si res meo nomine alteri fuerit commodata, cum enim usus rei meæ ad alterum meo nomine pervenerit, & alter rem, quasi a me, commodatam acceperit,

DE ACT. EX CONVENT. ALTER. ORIUND. 145

rit, merito ex ipsa re & scientia accipientis actio commodati nascitur. Notanter vero adjeci *meo nomine*, nam si rem memam quis suo nomine commodato dederit, non mihi, sed commodanti datur actio commodati, etiamsi fur sit, qui commodaverit L. 15. & 16. ff. *commod.* De deposito idem asserendum, si scil. tu rem meam apud alterum meo nomine deposueris, actio depositi mihi nascitur. Quorsum pertinet casus in *L. Publia Mae-*
via 26. ff. depositi, ubi res hac conditione deposita, ut tertio re. *De re ae-*
stituatur, ex quo tertio nascitur actio. Quod quidem aliquiposita.
non ex causa depositi, sed vi pacti, deposito adjecti, fieri dicunt,
attamen tale pactum non in quocunque alio contractu, sed tan-
tum reali locum habet. §. alteri 18. *J. de inutil. stipul.* Idem in *De oppi-*
contractu pignoratitio, ut si procuratori meo, qui *meo nomine* gnorata.
ne tibi numeraverat pecuniam, in securitatem crediti datum
sit pignus, mihi ratione hujus pignoris hypothecaria actio ac-
quiritur, per L. 2. C. *per quas personas* (hoc intelligendum, si a
procuratore forte pignus ad tertium pervenerit; nam contra
procuratorem, pignus detinentem, non opus est hypothecaria
hac actione, sed ille actione mandati obligatur, ut pignus prin-
cipali reddat.) Imo dicto casu sine dubio etiam actio pignora-
titia contraria acquiritur Principali, si forte res vitiosa, vel aliena,
procuratori oppignorata sit.

§. X. Sequuntur contractus per nuncium initi, cuius di. *De con-*
versa, quam Procuratoris ratio est. Procurator enim gerit & tractuper
administrat negotia Principalis, & sic ipse contrahit; Nuncius *nuncium*
vero tantum est interpres voluntatis illius, qui eum misit, qui
nihil, nisi corporis ministerium praestat mittenti, dum perfert
ejus voluntatem ad alterum, cum quo mittens contrahere cu-
pit, & ita breviter expedit, quod Principalis per epistolam ex-
pedire poterat. vid. L. 14. §. fin. & L. 15. ff. *de const. pec.* Unde &
ipse Procurator per nuncium constituitur, pariter sicuti per epi-
stolam L. 1. §. 1. ff. *de Procurat.* Conf. Nicolaus Burgund. *Tr. de*
Evid. c. 25. n. 3. Si quis ergo mediante nuncio contraxerit, ipsi
mittenti active & passive obligatio principaliter acquiritur:
T quod

quod enim quis per nuncium fecit, pariter reputatur, ac si mittens id coram fecisset. d. L. i. §. 1. verbo: *Coram vel per nuncium.* ff. de procurat. Hinc in sponsalibus nihil refert, an quis illa coram, an per internuncium, an per epistolam contraxerit L. fm. ff. de sponsal. Burgund. d. c. 25. n. 7.

*Nuncius
non ipse
obligatur.*

§. XI. Cum ergo nuncius tantum sit minister alienæ voluntatis, nec ipse negotium gerat, aut contractum celebret, sed sententiam alterius alteri referat, sequitur inde, ipsum nuncium plane non obligari (in procuratore vero aliud obtainere, dictum jam supra §. 6.) Deficit enim in nuncio animus se obligandi, nec ille, qui cum nuncio convenit, habet animum nuncium, sed principalem sibi obligandi. Unde si per nuncium res vendita, & mittens a contractu resilire vult, aut res vendita evincatur, tantum contra mittentem, non contra nuncium datur actio, etiamsi mittens non amplius sit solvendo. Burgund. d. l. n. 7. Conf. Lauterbach. Diff. de Nunc. c. 10. th. 59. Cæterum inter ipsum nuncium & mittentem, contractum mandati intercedere, aut etiam locati, si merces intervenerit, per se patet.

*De con-
tractu per
interpre-
tem ini-
to.*

*An uni
interpreti
creden-
dum?*

§. XII. Non dissimilis, sed facilior adhuc decisio obtinet, si quis mediante interprete contrahat, quod jura permittunt per L. i. §. fin. ff. de V. O. Interpres enim pariter non contrahit, sed tantum voluntatem unius alteri exponit. Quodvero hoc casu directa inter contrahentes nascatur actio, ea propter evidens est, quia personæ principales ipsæ sunt præsentes, & sic suis verbis, non alienis se obligant. An autem uni interpreti fides hic adhibenda, dubium est, cum ille fallere possit incautos contrahentes, & unus testis fidem non mereatur L. 9. C. de test. Existimat Anton. Gomez. Tom. 2. Comment. c. 9. uni interpreti credendum esse, si plures non reperiantur; Verum cum hic de contractu agatur, ubi interpres utroque volente adhibetur, nullum dubium est, unum sufficere. Mynsing. Resp. 88. n. 7. Sanchez. de matrim. lib. 3. disp. 39. n. 4. quod tunc maxime procedere existimat Alexand. Tartagni. ad L. i. ff. de V. O. si publice ad

ad munus interpretandi deputatus, quod ego necessarium non existimo, de quo pluribus actum in Disp. de negot. per interpret. gest. c. 2. n. 36. & seqq.

§. XIII. Subjiciendi jam contractus celebrati a personis De actione potestati nostrae subjectis: ubi generaliter observandum, per ne ex contractu persona nos-
tratus filii vel
personas nostrae potestatis (exceptis tamen, quoad filios, bo-
nis castrensis, & quasi, ut & peculio adventitio respectu pro-
prietatis vid. §. 1. Inst. p. quas person. cuique acquir.) nobis obli-
gationem active indistincte acquiri, sive voluntate nostra con-
traxerint, sive non. Est enim vox filii tanquam patris §. 4. Inst.
de inutil. stipul. Ipsi vero servi, cum alias pro mortuis reputen-
tur L. 32. ff. de R. J. ex persona Dominorum jus stipulandi ha-
bent, pr. Inst. de stipul. Serv. Verum passim Dominum vel pa-
trem obligare non possunt, nisi aliquo facto patris vel Domini
concurrente, de quo postea. Qualis autem patri ex contractu
filiifam. detur actio, operose inquirendum non est, pariter enim
patri ex contractu filiifam. acquiritur obligatio, quam si voce
propria contraxisset, d. §. 4. Inst. de inutil. stipul. Jura enim
hic unam personam Patris & filii, Domini & servi fingunt, &
ob hanc causam contractum inter filium & Patrem non sub-
sistere dicunt, §. 6. Inst. d. t. L. 4. ff. de Judic. quare ex contra-
ctu filii vel servi, patri vel Domino directa datur actio, pari-
ter, quam si ipse contractum celebrasset.

§. XIV. Cum vero jam dictum, patrem & Dominum Pater sine ex contractu filii & servi non obligari, nisi concurrente aliquo suo facto factum, videndum jam erit, quale illud factum esse debeat. Est autem factum patris vel domini hoc casu aut expressum, aut presumptum, sive tacitum. Expressum vel ad certum contra-
ctum dirigitur, & consistit in praecedente jussu ad contractum destinato; Unde nascitur actio quod jussu. Vel ad plures con-
tractus generatim tendit, quod dici potest factum approbati-
vum futurarum obligationum, ad negotium filio commissum,
necessarium, quod contingit, dum filium praeficit negotiatio-
ni & quidem vel terrestri, unde nascitur actio insitoria; vel
L. 1. ff. de V. O. si publice
T 2 mari-

maritimæ sive nauticæ, unde nascitur *actio exercitoria*; vel dum filio peculium concedit, ex quo *actio de peculio*, & certo *casu tributoria* oritur. Tacitum consistit in promota utilitate parentis: ad hoc enim generatim filio mandatum dedisse censetur pater, ut meliorem ejus conditionem reddat, utope quod & cuique alii permisum, *L. solvendo 39. ff. de neg. gest.* Et hoc casu nascitur *actio de in rem verso*; De singulis pro instituti ratione breviter.

De actio- §. XV. Quoties jussus Domini vel patris adest, qui ex ne ex jus- quacunque voluntatis paternæ declaratione colligitur, adeo su. ut sit perinde, an per nuncium, an per epistolam declaraverit voluntatem, an chirographo subscriperit, an ratihabuerit contractum *L. i. §. 4. ff. quod jussu*, toties pater in solidum obligatur, quia ipse contraxisse videtur, *d. L. i. pr.* Cæterum hæc *actio quod jussu* non nova, aut principalis *actio* est, sed qualificat tantum actionem ex contractu filii oriundam: & hinc datur *actio com-*
modati quod jussu, *locati quod jussu*, *venditi quod jussu*. Quod si vero jussus parentis vel Domini ad certum creditorem directus fuerit, scil. ut filius a Sempronio mutuum accipiat, tunc etiam *actio mandati contraria ipsi creditor i contra patrem datur L. 8. C. mand.* Et eatenus, quatenus mandatum vel ratihabitio concurrit, aliquis obligatur, nisi per hominem suæ potestati non subjectum contraxerit *L. 7. §. 1. C. quod cum eo, qui in al. potestate*. cum tamen alias ex procuratoris contractu nemo obligetur, ut supra dictum §. 6. Imo non dubito, si forte jussus parentis in personam certam non directus, & tamen quis intuitu illius jussus, filio credit, dari actionem negot. gest. per *L. 5. §. 6. ff. de negot. gest.*

De actio- §. XVI. Si negotiationi terrestri praefectus sit filius, & quis ne insti- intuitu negotiationis illius cum eo contraxerit, nascitur *actio toria.* *institoria contra præponentem*, cuius fidem contrahens hoc casu secutus esse videtur *L. 1. ff. de Inst. act. ad præstandum omne id, quod in contractum venit*, quatenus illi secundum præpositionis legem initus; alterius enim institor principalem obli-

obligare nequit per L. 5. §. n. ff. d. t. Et hæc actio iterum non principalis est, sed tantum qualitas a Prætore addita contractui gesto, ut inde constet, non contra ipsum contrahentem, sed tertium, hanc actionem institui. Unde dabitur actio locati institoria, venditi institoria; quam ob causam actio institoria pariter sicut actio quod jussu, ut & sequentes actiones, pro natura contractus principalis, vel bon. fid. vel stricti juris sunt.

§. XVII. Non diversa a præcedente est actio exercitoria, *De actio-*
nisi quod hæc ad contractus nauticos pertineat. Si ergo quis *ne exer-*
citoria. navem exerceat, h. e. si utilitas navis ad eum pertineat, vel jure
dominii vel conductionis L. 1. §. 15. ff. de exercit. act. & filium
vel servum navi, tanquam magistrum præposuerit, hic vero
cum aliis secundum præpositionis legem contraxerit L. 1. §. 7.
ff. d. t. dominus vel exercitor eapropter obligatur exercitoria
actione, pro natura contractus principalis cum Magistro navis
celebrati. Convenit ergo penitus hæc actio cum præcedenti;
utraque est præatoria, quippe Prætor utilitatis gratia in præpon-
tentem dedit actionem: Cum alias stricto jure ex contractu
alterius nemo obligetur L. 1. §. 23. ff. de Exercit. act. Et cum lex
præpositionis hic causam actioni det, cautus sit quisque, ne ul-
tra legem præpositionis cum institore vel magistro navis con-
trahat, si actionem contra præponentem habere velit, aut, si ni-
hilominus contrahere cupiat, videat, ut creditum revera in
præponentis utilitatem impendatur; sic enim vel actione de in
rem verso, vel actione negot. gest. sibi consulere poterit, vid.
L. 3. §. f. ff. de in rem verso. qua probatione versionis opus non est,
si creditor secundum legem præpositionis crediderit. L. fin. §.
ult. ff. de exercit. act.

§. XVIII. Observandum vero adhuc quoad utramque *Da actio-*
actionem, tam exercitoriam, quam institoriam, quod illa non *ne contra*
tantum eo casu detur, si filius vel servus negotiationi præposi-*ipsum in-*
tus, sed idem quoque extensum ad casum præpositi liberi ho-*storem*
minis cujuscunque. Hoc casu tamen si liber homo præpositus
fuerit, quorsum etiam filium fām. refero, quippe qui ex omni
& Magi-
strum.

contractu pariter obligatur, quam paterfam. *L. filius fam. 39. ff. de O. & A.* excepto mutuo in pecunia numerata consistente *L. 7. §. 3. ff. ad SCt. Maced.* ipse, qui præpositus est, ex suo contractu principaliter obligatur, & quidem actione directa ex ipso contractu resultante. Cautus tamen hic sit creditor in eligenda actione; contra magistrum enim vel institorem directa actio competit, non perpetuo, sed durante tantum officio, *L. fin. ff. de instit. act.* Postea vero amplius conveniri nequit, nisi suo nomine vel in personam suam contraxerit. *Carpz. part. 2. C. 20. def. fin.* Porro cautus sit, ut attendat, an ab institore commodius actione directa, v. g. venditi, quam a præponente actione utili, scil. venditi institoria, suum consequi possit: adest enim hic cursus actionum electivus, ubi, si cum uno actum, cum altero agi nequit. *L. 1. §. 24. ff. de exercit. act.*

De actio- *ne prepo-* *nentis* *contra* *tertium.* *§. XIX.* Vice versa autem præponenti contra illum, qui cum magistro vel institore contraxit, regulariter actio non datur; alter enim fidem præponentis secutus, præponens vero sui magistri, vel institoris, utpote cujus personam præponendo appetivit. Si ergo damnum ex ejus contractu sentiat, vel ex locato, si pretium intervenerit, vel ex mandato contra institorem agat, *L. 1. §. 8. ff. d. t.* Quod si tamen institutor non solvendo sit, ita, ut dictis actionibus suum recuperare nequeat præponens, extra ordinem ipsi succurritur contra tertium, mediante imploratione officii judicis, *d. L. 1. §. 15. ff. d. t. L. 1. in fin. & L. 2. ff. de instit. act.* quod intelligo, si institutor plane discesserit, alias enim præponenti actiones suas cedere posset.

Actio de *peculio.* *§. XX.* Porro obligatur Paterfam. vel Dominus ex contractu filiifam. vel servi propter concessum peculium: si enim filius ratione hujus peculii contraxerit, actio in patrem datur, non absolute, sed quatenus est in peculio *L. 9. §. 2. ff. de pecul.* quia ultra hujus quantitatatem pater non censemur filio facultatem contrahendi concessisse, *Bachov. de action. D. 8. th. 9. p. 109.* Nascitur ergo exinde actio de peculio, quæ iterum non nova & separata est, sed qualitas tantum actioni ex contractu oriundæ, a Præto-

re superaddita, quo inde constet, actionem non ex illius contractu, contra quem ago, sed ex alterius contractu oriri. Inde datur actio commodati de peculio, locati de peculio &c. quæ actio datur creditori, ex contractu filii de peculio profectitio (ad reliqua enim peculia hæc actio non pertinet, sed ibi filius ipse convenitur, vid. L. 18. §. 5. ff. de Caſtr. pec. Schneidewin. ad §. 10. Inst. de action. n. 13.) contra patrem, ad præstandum illud, quod in contractum venit; Verum non in solidum, sed tantum pro quantitate peculii: illo tamen computato, quod dolo malo patris factum, quo minus sit in peculio. vid. L. 21. pr. ff. de pecul.

§. XXI. Quod si pater de peculio conventus, Creditoribus Tributob. f. distribuerit peculium, ulteriori actione conveniri nequit, nisi probari possit, ipsum inique & fraudulenter merces peculaires distribuisse, tunc enim nascitur ad corrigendam illam distributionem, *aetio tributoria*, quæ pariter qualitas adjectitia actionis personalis oriundæ ex contractu filii. adversus patrem, ut iniquam peculii distributionem emendet; supponit ergo hæc actio dolum patris in distribuendo commissum L. 7. §. 2. ff. de tribut. act. non tamen capropter est ipsa actio doli, & hinc est perpetua. L. 8. ff. b. t.

§. XXII. Restat obligatio paterna ex contractu filii oriens, ex *De in rem* præsumta ejus voluntate, qua sine dubio cupit utilitatem suam *verso*. quacunque ratione promoveri: Qualiscunque ergo tandem fuerit contractus a filio vel servo celebratus, si per illum utilitas patris vel Domini promota, nascitur actio de in rem verso, quæ pariter non principalis est, sed qualitas a Pratore superaddita, quæ pro ratione contractus cum filio vel servo gesti, postea determinatur, unde datur actio locati de in rem verso, & ita consequentur. Non tamen ulterius dabitur hæc actio, nisi quatenus ex illo contractu aliquid in domini utilitatem versum, L. 10. §. 4. ff. de *in rem verso*. ubi omne illud versum dicitur, quod consumit filius, ut pater aut meliorem rem haberet, aut non detriorem L. 3. §. 2. 3. ff. d. t. Et sic magnam habet affinitatem cum actione negot. gestor. per d. §. 2. Hæc tamen proprietate tunc obtinet,

net, si nullus alias intervenerit, qui in alterius utilitatem contraxerit, ob quam causam etiam hæc actio est Civilis, de in rem verso autem est præatoria, perpetua tamen, quia rem persequitur L. 1. §. 1. ff. de in rem verso. L. 7. C. eod. Cæterum utilis de in rem verso actio tunc obtinet, si alius, qui nostræ potestati subjectus non est, in nostram utilitatem contraxerit, quo casu tamen is, qui in nostri gratiam contraxit, insuper actione directa, ex illo contractu oriunda, tenetur. Ille vero, cujus utilitas promota, tenetur utili de in rem verso, per L. fin. ff. de in rem verso.

*An duo de
in rem
verso a-
gere pos-
sint?*

§. XXIII. Cæterum singularis hic observandus est casus, posse aliquando evenire, ut Dominus actione de in rem verso, duabus de ead. re obligetur, quale exemplum est in L. 3. §. fin. ff. de L. 3. §. 7. Postea Sempronius mercator huic servo, qui pecuniam amiserat, vestimentis tamen habebat opus, credit merces ad vestiendum: hic sane Titius & ipse mercator Sempronius de in rem verso agere possunt d. L. 3. §. fin. Quia tamen iniquum est, Dominum utrique solvere debere, quod semel tantum versum, prævenientis melior est conditio L. 4. ff. de in rem verso; Cautus ergo hic sit unusquisque, ut alterum in agendo præveniat, cum iura vigilantibus scripta sint L. 24. ff. que in fraud. Cred.

*De electi-
one actio-
nis utilio-
ris.*

§. XXIV. Cum itaque ex contractu filii vel servi variæ actiones contra patrem vel dominum nascantur, cautus hic sit actor, ut illam eligat, per quam commodissime debitum suum conservet. qui possit; in specie enim in hac materia stultissimum illum actorem vocat Imperator, in §. 5. Inst. Quod cum eo &c. qui omissa actione utiliori, difficiliorem elegit: Attendum ergo, an constet de jussu parentis, sic enim actione quod jussu, tanquam omnium optima, experiundum, quia hic non ad quantitatem peculii, aut utilitatem parentis promotam, sive versionem in rem respicitur; sed tantum an pater jusserrit: iron & SCti Macedoniani exceptio hic cessat; L. 12. ff. ad Sct. Maced.

Quid

Quid in institoria actione obtineat, vid. L. 7. §. II. d. t. quod si de jussu parentis non constet, attendat actor, an filius peculium habeat, an non. Et quidem si habeat, an illud sufficiat solvendo æri alieno, an secus; illo casu secure agit de peculio, quia nec hic probanda versio; inquirat tamen simul, annon Dominus, vel pater dolose circa peculium versatus, sic enim tributoria actio datur, quæ in hoc melior actione de peculio, quod hic Dominus non deducat prius, quod sibi debetur; deterior tamen in eo, quod in tributoriam non veniat omne peculium, sed illa tantum pars, qua filius negotiatur d. §. 5. *quod cum eo, qui in al.* Porro si filius vel magister navis vel institutor fuerit, attendendum, an secundum legem præpositionis contraxerit, & actio institoria vel exercitoria parata aderit contra patrem in solidum: *Quod si forte hoc casu pater non solvendo, liberum mihi erit, ipsum filium actione directa convenire L. I. §. 12. ff. de instit. act. juncta L. 39. ff. de O. & A.* si præter legem præpositionis contraxerit, ipse quidem filius mihi obligatur, contra patrem tamen nulla actio competit, nisi probari possit versio, ubi de in rem verso agendum, quæ actio semper utilis, si in promptu sit versionis probatio, ob hujus vero difficultatem, actio de in rem verso, plenumque difficilis redditur.

MEMBRUM IX.

De Specialibus actionibus quasi ex contractu oriundis.

§. I.

Obligationes, quæ quasi ex contractu nascuntur, cum ex ^{De fun-} pressam conventionem non habeant, ex conventione ^{dimento} tacita sive presumta nascuntur; Hæc vero ex unius ^{facto,} & alterius promota utilitate colligitur. Is enim, qui fa ^{nis ex} ctum aliquod alterius intuitu suscipit, sine dubio animum ha- ^{quasi con-} bet, ^{tractu.}

bet, se alteri obligandi, & de facto hoc suscep*to* ipsi rationes reddendi. Indeque directa actione obligatur alteri, cuius negotiis se immiscuit. Is vero, cuius intuitu factum suscip*it*ur, præsumitur velle utilitatem suam promoveri, & eapropter contraria actione obligatur ad refundendum illud, quod in commoda ejus impensum, unde cessante utilitate alterius, cessabit obligatio ex quasi contractu, respectu illius, cuius negotia gesta; ipse vero, cuius factum intervenit, semper directa actione tenetur, ad facti rationes reddendas, sive bene, sive male circa rem alienam verfatus fuerit.

De tacita conventione in veris contractibus. L. 4. ff. pro soc. idem quoque de locatione verum est, L. 13. in fin. ff. locati, ut & de contractu mandati, L. 6. §. 2. ff. Mand. L. 18. ff. eod. attamen hic diversa ratio subest, quia concurrit utriusque contrahentium scientia & mutuum factum, quale etiam in mandato non deficit; patientia enim inter præsentes pariter pro facto seu expresso consensu reputanda, utpote cum si id fieri nouisset, vel verbo dissensum testari potuisset, unde hic obligatio nascitur, qualitercumque etiam res cessura sit. In quasi contractibus autem, non adest mutuum factum, nec concurrit utriusque præsentia & eidem conjuncta scientia, indeque nec nascitur obligatio, quam quoad illum, qui fecit, nisi & illo facto alterius commodum promotum, quod secus est in illis contractibus nominatis, ubi ex facto vel scientia utriusque consensus a lege inducitur. Et sane, qui pro tacito consensu factum a lege substituunt, non liberabunt se ab iisdem dubiis, quæ ex supra dictis contractibus nominatis, aliorum sententiæ objiciunt. Quod enim sola re societas ineatur, hoc nunquam fieret, nisi lex consensum fingeret; quod idem de patientia dicendum, quæ nunquam mandati effectum haberet, nisi lex illos consensisse fingeret. Sane in aliis causis notum est, tacentem se non obligare, aut juri suo

suo renunciare. Res ergo eodem recedit, an tacitum, an præsumptum sive fictum consensum dixeris; Legis enim auctoritas ubique se æqualiter exserit.

§. III. Species quasi contractuum recensentur VI. in tit. *Inſt. Species de oblig. quæ quasi ex contractu nasc. ut (1.) negotiorum gestio, (2.) quasi contrata, (3.) Rei communio, (4.) hereditatis communio, (5.) hereditatis aditio, & (6.) indebiti solutio. Quamvis ad 2dam, 3tam, & 4tam speciem commodius addatur vocabulum administratio: tutela enim non est quasi contractus, sed munus publicum, ejus vero administratio quasi contractum inducit. Nec rei communio quicquam aliud involvit, quam condominium rei particularis, ex quo nulla personalis obligatio nasci poterit. Verum administratio rei communis, vinculum personale, sive quasi contractum involvit, quo ipso administrans obligatur ad rationes reddendas, lucra communicanda, & damna reparanda, quod idem in hereditatis communione obtinet, cuius administratio demum quasi contractum efficit.*

§. IV. Cæterum illis speciebus quasi contractuum adhuc numerari solet (7) Communio finium, (8) Litis contestatio, quia in judiciis quasi contrahimus. L. 3. §. u. ff. de pecul. (9) Judicatum, unde nascitur actio judicati, (10) Datio ob causam, unde oritur condicō causa data, causa non secuta, (11) Acceptatio sine causa, unde oritur condicō sine causa, (12) Cura funeris sponte suscepta, unde nascitur actio funeraria, (13) Receptio in diversorum, navem & stabulum, unde oritur actio de recepto adversus nautas, caupones, & stabularios, de quibus singulis dicendum erit in sequentibus.

§. V. Negotiorum gestio supponit ignorantiam respectu illius, cuius negotium est, quo ipso distinguitur mandato, utpote gestione. quod sola scientia negotium suum geri, modo conjuncta sit cum potestate prohibendi, inducitur L. qui patitur 18. ff. mand. Cum ergo hic principale factum sit ipsius gestoris, negotium alienum suscipientis, ipse vero, cuius negotium gestum, tantum ex consequenti teneatur, si scil. occasione gestionis quicquam utiliter

in negotia ejus impensum vel aliter commodum ipsius promotum; exinde sequitur, duplicem hic dandam esse actionem, directam & contrariam.

*Actio directa
N. G.*

§. VI. Competit itaque directa negot. gestor. actio Domino negotii, ejusque heredi, (nam ex quasi contractu obligatio ad heredes descendit, L. 3. §. 7. ff. de neg. gest.) adversus gestorem, ejusque heredes, ad copta negotia perficienda, L. 21. §. 2. & L. 3. §. 7. ff. d. t. ad praestandam culpam, in gestione commissam, etiam levissimam, si aliis diligentior adfuissest §. 1. *Inst. de oblig. quæ ex quasi contractu nasc.*; & ad rationes gestionis reddendas L. 2. ff. d. t. & hinc quoque ad praestanda reliqua; Quæ ipsa actio, cum ex negotio bilateralis resultet, actio est b. f. §. 28. *Inst. de act.* & L. 7. ff. b. t. hinc nullum superest dubium, ob moram, ad usuras obligari gestorem L. *mora* 32. §. 2. ff. de usur. L. 19. §. 4. ff. de negot. gestor.

*Actio con-
traria
N. G.*

§. VII. Actio negot. gestor. contraria ad indemnitatem prodita est; datur ergo gestori, ejusque heredibus, contra illum, cuius negotia gesta, ejusque heredes, ad refundendas expensas tam necessarias quam utiles, L. 45. pr. ff. de N. G. non vero voluntarias L. 27. pr. in f. ff. d. t. modo constet, non animo pietatis impensas priores factas esse, harum enim non datur repetitio, L. *Nefennius* 34. ff. de neg. gest. L. 13. & 15. C. eod. Et hæc actio ipsi competit, etiam si res, in quam factæ impensæ, postea casu fatali perierit; actio enim hæc semel nata est, L. 10. §. 1. ff. d. t. Ceterum, cum actiones tam contrariae sint b. f. quam directæ, ob moram, usuras impensarum actio exigere posset gestor. L. 19. §. 4. ff. eod.

*Quid si
prohiben-
tis nego-
zium sit
gestum?*

§. VIII. Cum autem actio negotiorum gestorum ex alterius presumpto consensu nascatur, ob hoc, quod ipsius utilitas meo facto sit promota, presumptus vero consensus elidatur per contrariam voluntatis declarationem gestori non ignotam, inde constat, actionem N. G. non dari illi, qui prohibentis negotium gessit L. fin. C. de negot. gest. L. 40. ff. mand. nisi vel publica utilitas, vel pietas gestionem exegerit, arg. L. 2. ff. de tign. junct.

L. 14.

L. 14. §. 13. ff. de Relig. & sumpt. fun. interim ut gestor consequatur actionem in casu, ubi favor publicus ipsi non suffragatur, necessum est, ut actiones sibi cedi curet a creditore, cui prohibentis vice solvit. Quamvis enim prohibitio obstat presumpto consensui, non tamen obstat cessioni juris, cum etiam debitore invito, creditor actionem suam alteri cedere possit *L. 3. C. d. heredit. vel act. vend.*

§. IX. Ex administratione tutelæ pariter actio tutelæ tam directa, quam contraria resultat: illa datur pupillo heredibusque ejus *L. 1. §. 17. ff. de tut. & rat. distr. contra tutorem ejusque heredes, d. L. 1. §. 16. & L. 12. C. arbitr. tut.* ad praestanda damna lata & levi culpa data. Quo casu tamen, si plures tutores fuerint, beneficio divisionis gaudent. Quod si ex unius gesto convenientur reliqui, etiam excussionis beneficium opponere possunt, ut ille, qui gessit, prius excutiatur *L. 38. §. 1. ff. de adm. tut. L. fin. C. de divid. tut.* Cæterum hæc actio, si ob dolum instituatur, infamiam infert, *§. 6. Inst. de susp. tut. L. fin. C. de Suspect. Tutor.* modo doli in sententia sit facta mentio, alioqui magis ob culpam, quam dolum condemnatus censetur *L. 4. §. 2. ff. d. t. & ibi Dd.* & hæc actio tutelæ perpetua est, nec longi temporis præscriptione tollitur. *L. 8. C. arbitr. tut. l. 29. ff. de adm. tut.*

§. X. Quod si ex bonis pupilli quid substraxerit tutor, specialis actio prodita, quæ vocatur de rationibus distrahendis, quæ puplico datur contra tutorem, ad restituendum duplum illius, quod bus dolo tutorum ex rationibus ipsi abest. *L. 1. §. 10. ff. de tutel. & rationib. distrab.* quæ tamen cum ad poenam tendat, sive ad duplum *L. 55. §. 1. ff. de admin. tut.* adversus heredem, aliosque successores tutoris non datur. *L. 1. §. 2. & §. 23. in fin. ff. de tutel. & rationib. distrab.* Mirum itaque videri poterat, quare actio tutelæ & de rationibus distrahendis se mutuo tollant, juxta *L. 1. §. pen. & ult. ff. d. t.* cum tamen in altera quid amplius sit. Sed resp. si actione de rationib. distrab. prius actum, expirare actionem tutelæ, quia simplum jam consecutus est, sed si actione tutelæ prius actum, quod tunc etiam actio de rationib. distrab. tollatur juxta

L. i. §. 21. ff. d. t. hoc intelligo, si per actionem tutelæ, omne, quod sibi abest, jam nactus sit pupillus; actio enim de ratione, distracta ad duplum illius datur, quod pupillo ex rationibus abest; si ergo omne, quicquid abest, actione tutelæ consecutus, non locus erit actioni. Mejer in C. A. Tit. de Tutel. & ration. distractab. §. 34. quod hic singulare esse puto, & hinc consultius erit pupillo, finita actione tutelæ, ob res surreptas, furti actionem instituere, quæ, cum ex diversa causa nascatur, salva adhuc erit, licet actione tutelæ omne, quicquid abest, ipse consecutus sit. L. i. §. 22. ff. dict. tit.

Quando hæ actiones finita tutela §. ult. J. de Attilian. tut. L. 4. & L. 9. §. 4. ff. de tutel. nes insti- & ration. distractab. ita idem quoque quoad actionem de tutelle tuende. & ration. distractab. dispositum est in L. i. §. ult. ff. d. t. Hodie vero cum per leges imperii tutor singulis annis, rationes reddere tenetur, per Reform. Polit. de ann. 1577. tit. 32. §. item dæß Cr. junct. Clementin. 2. §. ut autem de religios. dom. non dubito, has actiones quotannis, si dolus in rationibus commissus appareat, insti-tui posse.

De actione hypo-thecaria pupillo compe-tente.

§. XII. Cum autem hæ actiones personales sint, & inde personam tutoris, aut, quod actionem tutelæ attinet, heredis non e-greditantur, pupillus, si ex bonis tutoris suum consequi nequeat, inquirere debet, ad quem bona tutoris durante administratione pervenerint; cum enim jus tacitæ hypothecæ in illius bonis ha-beat, a tempore suscepcta administrationis, L. 20. C. de admin. & peric. tut. Nov. 118. c. 5. in fin. hinc nullum subest dubium, actione hypothecaria experiri posse pupillum, contra quemcunque tertium, ad quem bona tutoris pervenerunt. Sed an heres pupilli etiam hac actione gaudebit? non videtur ob L. 42. ff. de admin. tut. ubi clare dicitur, quod privilegium pupilli non detur ejus heredi, quia non causæ, sed personæ succurritur. Verum hoc non de jure hypothecæ, tanquam privilegio reali, sed personali intelli-gendum, uti contra Berl. P. i. concl. 67. n. 33. recte defendit Carpz. L. 4. resp. 33. Brunn. in Comm. ad ff. ad d. L. 42.